
 

 DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 30-03-2017 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

                                                                                                                

ORIGINALE  

 

DELIBERA DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 33 del 30-03-2017 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2016 E VARIAZIONI DI BILANCIO 2017-2019. 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 16:30, presso la 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

MUGNAI GIULIA Sindaco P 

CARDI CATERINA Vice Sindaco P 

CHIOSI MATTIA Assessore P 

MEAZZINI OTTAVIA Assessore P 

TILLI LORENZO Assessore P 

TESTI SAURO Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario 
Comunale FONDELLI ROBERTA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 30-03-2017 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione a firma della Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa 
Maria Cristina Ielmetti, in data 28.03.2017. 
 
Vista la Legge Delega n. 42/09 recante: delega al Governo in materia di federalismo fiscale, 
in attuazione dell'art. 119 della Costituzione. 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 118/11 recante: disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regione, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge n. 42/09; 
- il D.Lgs. n. 126/14 recante; disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/11, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regione, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge n. 42/09; 
- l'art. 227, comma 6-quater, del D.Lgs. n. 267/00, con il quale viene stabilito che 
contestualmente all'approvazione del rendiconto, la Giunta adegua, ove necessario, i residui, 
le previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del 
rendiconto, fermo restando quanto previsto dall'art. 188, comma 1, in caso di disavanzo di 
amministrazione; 
- l'art. 228, comma 3, del del D.Lgs. n. 267/00, con il quale viene stabilito che prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo 
le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/11, e successive modificazioni. 
 
Visto che il Decreto Legge n. 210 del 30/12/2015, convertito in Legge n. 21 del 25/02/2016, 
all'art. 4, comma 4, disciplina il differimento al 01/01/2017 del rispetto delle norme di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio per i comuni istituiti a seguito di processi di fusione 
conclusi entro il 01/01/2016. 
 
Viste le deliberazioni consiliari: 
- n. 17 del 27.01.2016 di approvazione del D.U.P. 2016-2018; 
- n. 47 del 14.03.2016 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2016-2018 e 
del Bilancio di previsione 2016-2018; 
- n. 130 del 23.07.2016 di approvazione del'assestameno generale delle entrate, delle uscite 
e del fondo di cassa; 
- n. 131 del 23.07.2016 di approvazione della verifica sulla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio; 
- n. 99 del 31.052016, n. 130 del 23.07.2016, n. 145 del 12.09.2016, n. 159 del 13.10.2016, 
n. 174 del 03.11.2016 e n. 189 del 30.11.2016 di variazioni del bilancio 2016-2018. 
 
Rilevato che con atto di Giunta Comunale n. 77 del 07.04.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2016-2018, successivamente variato con deliberazioni di 
G.C. n. 150 del 30.06.2016, n. 175 del 29.08.2016, n. 182 del 15.09.2016, n. 203 del 
14.10.2016, n. 207 del 20.10.2016, n. 233 del 10.11.2016, n. 249 del 1.12.2016 e n. 279 del 
15.12.2016. 
 
Preso atto che sono stati effettuati nel corso del 2016 prelevamenti dal fondo di riserva a 
valere sul Bilancio di previsione 2016-2018 con atti della G.C. n. 200 del 6.10.2016, n. 236 
del 17.11.2016 e n. 262 del 5.12.2016. 
 
Rilevato che con atto del Consiglio Comunale n. 199 del 23.12.2016 è stato approvato il 
D.U.P. 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 30-03-2017 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 

 
Visti: 
- il punto 9.1 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziari, relativo 
alla gesione dei residui; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 06.05.2016 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto dell'esercizio 2015; 
- la nota con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario ha invitato tutti i Responsabili 
dei Servizi ad effettuare le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui nel rispetto del 
principio generale di Competenza Finanziaria Potenziata. 
 
Vista la risultanza complessiva dei residui attivi e passivi mantenuti approvati con 
determinazione n. 482 del 28.03.2017, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Considerato che le operazioni comportano la variazione al Bilancio di previsione 2016 
(importi iscritti al Fondo Pluriennale Vincolato di uscita ed al capitolo di origine) e al Bilancio 
di previsione 2017-2019. 
 
Vista la necessità di reimputare gli accertamenti e gli impegni di cui sopra al Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
 
Considerato, pertanto, che con il presente atto vengono automaticamente riassunti a valere 
sulle annualità 2017-2019 gli impegni e accertamenti reimputati. 
 
Rilevata la necessità di variare il fondo pluriennale vincolato di entrata dell'esercizio 2017 e 
2018 ed i corrispondenti stanziamenti di spesa al fine di tenere conto delle economie 
registrate nel fondo pluriennale vincolato di uscita del bilancio 2016. 
 
Visto che occorre adeguare l'importo dei residui iniziali (residui presunti) agli importi definitivi 
risultanti dal riaccertamento ordinario nel Bilancio di previsione 2017-2019 approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 199 del 23.12.2016. 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori espresso in data 29.03.2017 ai sensi dell'art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/00, come modificato dalla Legge n. 213/12 (riportato in allegato). 
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli del Responsabile del 
Servizio interessato, D.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la regolarità 
tecnico-amministrativa, e del Responsabile del Servizio Finanziario, D.ssa Maria Cristina 
Ielmetti, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31/12/2016 secondo le risultanze e gli allegati di seguito riportati, che costituiscono tutti parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di approvare l'allegato elenco dei minori residui attivi e minori residui passivi (residui attivi 
e passivi cancellati - insussistenze ed economie FPV). 
 
3) Di approvare le reimputazioni agli esercizi 2017 e 2018 degli accertamenti e impegni 
2016, come da prospetto allegato (accertamenti e impegni da reimputare al 2017 e 2018 in 
sede di riaccertamento ordinario al 31.12.16 - elenco operazioni). 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 30-03-2017 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 

4) Di riassumere gli accertamenti e gli impegni in riferimento ai residui attivi e passivi 
reimputati al Bilancio 2017-2019. 
 
5) Di approvare l'allegato elenco dei residui attivi e passivi mantenuti al 31.12.16 (elenco 
residui)  approvati con determinazione n. 482 del 28.03.2017, parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 
6) Di approvare conseguentemente le allegate variazioni di esigibilità (MOV. 50, MOV. 51, 
MOV. 52. e MOV. 53 - annualità 2016, 2017 e 2018 ) al bilancio di previsione 2016-2018 e 
2017-2019 al fine di adeguare gli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato di uscita del 
Bilancio 2016 e di entrata del Bilancio 2017-2019. 
 
7) Di adeguare per quanto sopra detto le previsioni dei residui al 1-1-17 del Bilancio di 
previsione 2017-2019 a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario di cui alla 
presente deliberazione. 
 
8) Di dare atto che, a seguito della presente variazione di bilancio, risultano rispettati gli 
equilibri di cui all'art. 193, D.Lgs. n. 267/00 (allegato equilibri). 
 
9) Di prendere atto del permanere del pareggio di bilancio annualità 2017-2019 aggiornato a 
seguito della presente variazione, considerato che per l'anno 2016 l'Ente ne è esente, 
essendo un ente di nuova istituzione a seguito di fusione, ai sensi dell'art. 4, comma 4, del 
D.L. n. 210/2015, convertito in L. n. 21/2016 (allegato pareggio). 
 
10) Di trasmettere la presente delibera al Tesoriere Comunale nel rispetto di quanto previsto 
dal Principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/11 in ordine alle informazioni 
conseguenti al riaccertamento dei residui e alle variazioni del fondo pluriennale vincolato 
disposte con il presente atto. 
 
11) Di rendere il presento atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/00, stante l'urgenza di consentire l'approvazione dello schema di 
rendiconto ai termini di legge. 
 
12) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dopo di che 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Ravvisati i motivi di urgenza; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;    
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 30-03-2017 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2016 E VARIAZIONI DI BILANCIO 2017-2019. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in 
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 

 

 
Figline e Incisa Valdarno, lì 29-03-2017 
 

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi 
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., 
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 

 

 
Figline e Incisa Valdarno, lì 29-03-2017 
 

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato alla deliberazione n. 33 del 30-03-2017 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 30-03-2017 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2016 E VARIAZIONI DI BILANCIO 2017-2019. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
 MUGNAI GIULIA Dott.ssa FONDELLI ROBERTA 

__________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e 
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
Registrata al n. 1015 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 18-04-2017 

Il Resp. Segr. Generale 
Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA 

__________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15) 
giorni consecutivi dal  18-04-2017 al 03-05-2017, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
Registrata al n. 1015 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì  

Il Resp. Segr. Generale 
Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITA' 

 
Immediatamente esecutiva: S 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 30-03-2017 
 
[    ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
[    ] per la decorrenza di giorni DIECI dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi 
dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Figline e Incisa Valdarno, lì 18-04-2017 
 

Il Segretario Generale 
Dott. SACCA' FABIO MARIA 

 


